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 الگوی اسلامی -ایرانی پیشرفت
نه آنکه تأیید رهبری ملاک کار نباشد؛ بلکه ایشان 
هر امر مشابهی را به قانون گذاری منوط کرده اند؛ 
بنابراین تدوین الگوی اسلامی - ایرانی پیشرفت باید 
قبل از تأیید مقام ولایت به صورت قانون از مجلس 
شورای اسلامی بگذرد و در حقیقت این کار در بدو 
امر نیز ربطی به شورای تشخیص مصلحت ندارد. 
چهارم آنکه به چه دلیل الگویی که بنیان پیشرفت 
کشور در آینده خواهد بود، از نظرات مردم و جمیع 
فرهیختگان کشور مخفی نگه داشته شود و فقط 
جمع خاصی آن را تدوین کنند و از آن مطلع باشند. 
اگر قائل به شفافیت امور هستیم، چرا آن را به اقتراح 
عمومی نگذاریم و نظرات علاقه مندان را نخواهیم. 
مطمئنا علاقه مندان فراوانی از میان دانش آموختگان 
و فرهیختگان در کشور وجود دارند که به آینده کشور 
امیدوار هستند و می توانند اعلام نظر کنند. ممکن 
است مسئول این شورا بگوید نظرخواهی کرده ایم. 
باید گفت نظرخواهی از برخی افراد دستچین شده 
نمی تواند مطلوب برای آینده کشور قرار گیرد. پنجم 
آنکه آقای مصباحی مقدم که علاوه بر تحصیلات 
حوزوی درخور توجه و تسلط بر علوم اسلامی 
خوشبختانه به زیور علم اقتصاد هم مزین هستند، 
چندی پیش گفتند که در ۳۵ سال گذشته الگوی 
توسعه نداشتیم. خوب است شورای تدوین الگو 
از ایشان سؤال کند که الگوی اسلامی چگونه برای 
ایشان مجهول است؛ در حالی که ۱۰ سال قبل شورا 
الگوی اسلامی را داشته و براساس آن حرکت می کند و 
الگوی اسلامی – ایرانی را تدوین کرده است. این سؤال 
بسیار سؤالی کلیدی است و می تواند مقصود از الگو 
را از یک عالم اسلامی مسلط بر اقتصاد کشور بخواهد 
و ببیند مفهوم الگو در ذهن ایشان با آنچه شورا تدوین 
کرده است، چه اندازه مغایرت دارد. ششم آنکه 
الگوی پیشرفت با هر شکلی که تدوین شده باشد، باید 
بتواند در جهان امروز و در مقابل توسعه گری دیگر 
کشورها توان هماوردی داشته باشد. برای تدوین این 
الگو مدت ۱۰ سال است که مطالعه و بررسی شده و 
ده ها اندیشکده برای آن ایجاد شده است. آیا در کل 
کشور چند نفر از نتیجه این ۱۰ سال کار آگاه هستند. 
آیا نباید پایه های آن که الگوهای اسلامی و ایرانی و 
آگاهی به امر توسعه و پیشرفت جهان در آینده است 
به مردم، سازمان برنامه و بودجه و مجلس شورای 
اسلامی اعلام می شد تا همگان از این امر مهم آگاه 
شوند.  مطالب فوق را به عنوان مقدمه تلقی کنیم. 
آنچه برای کشور ما مفید است و ما را به پیشرفت 
می رساند، جملات مطنطن، عبارات پرسجع و قافیه، 
بیانات کلی قابل تأویل و غیرقابل ادراک و تصور، آن هم 
از سوی جماعتی که خشت روی خشت نگذاشته اند 
و شاهد هیچ پیشرفتی نبوده اند، نیست. اینها سراب 
و نشان دادن تصویر مار به  جای کلمه مار است. ۴۳ 
سال پیش در مقدمه قانون اساسی و در اصول قانون 
اساسی راه پیشرفت نشان داده شده است و در قالب 
زیباترین جملات و عبارات پرمحتوا اصول کشورداری 
و پیشرفت بیان شده است. پس از آن اهمال کرده ایم 
و به صورت جد الگوها را طراحی نکرده ایم. اگر عملی 
و ساده بیندیشیم و البته نه ساده لوحانه، الگوهای زیر 
را باید طراحی کنیم و در جهت آن پیشرفت کنیم. و 
نه آنکه چند صفحه جمله بندی زیبا و چند بعدی 
را به عنوان الگوی پیشرفت مطرح کنیم. راستی آیا 
اندیشیده ایم که الگو امر ثابتی است و آیا پیشرفت 
الگوبردار است. پیشرفت یک امر جوهری است و 
اندیشه راهبر آن است. بگذریم، اگر الگو می خواهیم 
تدوین کنیم، باید درحقیقت، دستور کار باشد. موارد زیر 

برای مثال ذکر می شود.
- الگوی مسکن برای جامعه ما چه باید باشد و مهم تر 

از آن الگوی معماری و شهرسازی کدام است.
- الگوی مصرف برای جامعه انقلابی چه باید باشد. 

الگوی مصرف آب، برق، گاز و تغذیه.
- الگوی بهداشت و پزشکی برای مردم کدام است؟

- الگوی حمل ونقل بین شهری و درون شهری چه باید 
باشد.

- الگوی روستاها و روستانشینی چه باید باشد.
- الگوی کشت و زرع و روش تکاملی و پیشرفت آن.

- الگوی تولید صنعتی و جوهر پیشرفت آن.
- الگوی تعلیم و تربیت و روش های تکاملی آن.

و دیگر الگوهایی که به کار مردم بیاید. ممکن  است 
گفته شود اینها مرحله بعدی است. باید گفت قانون 
اساسی ما همه آنچه را باید گفته شود، تذکر داده 
است و اکنون موقع تعویق و موکول به بعد نیست 
که تعویق به محال خواهد بود. اگر الگو می خواهیم 
طراحی کنیم، در متن زندگی مردم این الگو را طراحی 
کنیم؛ والا کارمان همچنان چانه زنی و توسل به کلام 

بیهوده است. 

دستور ویژه رئیس قوه قضائیه برای به 
حداقل رساندن تشریفات و هزینه ها

با توجه  � پایگاه اطلاع رسانی قوه قضائیه: 
حجت الاسلام والمسلمین  مؤکد  تأکیدات  به 
و  هزینه ها  مدیریت  بر  مبنی  محسنی اژه ای 
صرفه جویی در مصارف در همه دستگاه ها به ویژه 
دستگاه قضائی، رئیس عدلیه طی دستوری خطاب 
به «مرکز رسانه قوه قضائیه»، «اداره کل تشریفات» 
و «یگان حفاظت قوه قضائیه»، بر لزوم تقلیل و 
به حداقل رساندن هزینه ها و تشریفات در برنامه های 

مربوط به رئیس قوه قضائیه تصریح کرد.
قضا  دستگاه  رئیس  اساس،  همین  بر 
مجموعه های فوق الذکر را مکلف کرد تا در اقدامات 
و برنامه های خود ضمن تلاش برای بازدهی 
مناسب، نسبت به تقلیل و کاهش محسوس مخارج 

و هزینه های خود اقدام کنند.
رئیس عدلیه در جلسه شورای عالی قوه قضائیه 
با اشاره به مشکلات اقتصادی کشور که بخشی 
از آن ناشی از تحریم ها و بخش دیگر به دلیل 
سوء مدیریت ها بوده، تصریح کرد: امروز قوه قضائیه، 
مجلس و دولت برخی امور را پرهزینه اداره می کنند 
که باید این نحوه مدیریت اصلاح شود؛ این یک 
ضرورت اجتناب ناپذیر است که باید به خاطر برخی 
تنگنا ها طرز کار خود را اصلاح کنیم و مدیریت ما 

نسبت به سال های گذشته متفاوت شود.
رئیس دستگاه قضا، به ذکر نمونه هایی در این 
خصوص پرداخت و گفت: اگر مسئولی چهار سال 
پیش برای حفاظت و تشریفات، محل سکونت و یا 
دفتر کار خود هزینه های مضاعفی داشت، باید این 
رویکرد تغییر کند و دیگر شاهد «بَرج ها» نباشیم؛ اگر 
تاکنون در یک دستگاهی ۱۰ دستگاه خودرو استفاده 
می شد و امکان آن است که با شش خودرو کار ها 
پیگیری شود، باید هزینه هایی که برای ساختمان ها و 

تشریفات و تشکیلات می شود کاهش یابد.
وی در همین راستا خطاب به مرکز رسانه 
قوه قضائیه، اداره کل تشریفات و یگان حفاظت 
تأکید کرد تا جای ممکن هزینه ها و تشریفات را در 
برنامه های رئیس قوه قضائیه کم کرده و به حداقل 

ممکن برسانند.
اخیر  سفر  اساس،  همین  بر 
استان  به  حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای 
اصفهان بدون انجام هرگونه تشریفات مرسوم 
صورت گرفت، به گونه ای که رئیس دستگاه قضا 
بدون همراهی اعضای شورای عالی قوه قضائیه و 
حتی رئیس و مسئولین حوزه ریاست با یک پرواز 
عمومی به اصفهان عزیمت کرد و بنا بر دستور رئیس 
قوه قضائیه در فرودگاه اصفهان نیز استقبال های 
متداولی که از مقامات عالی رتبه صورت می گیرد، 
انجام نگرفت. گفتنی است با توجه به دستور اخیر 
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای جهت 
مدیریت و کاهش هزینه ها در دستگاه قضائی، زین 
پس سفر های رئیس قوه قضائیه حتی الامکان بدون 
اِعمال پروتکل های مرسوم در زمینه های حفاظت، 

رسانه و تشریفات صورت خواهد گرفت.

مدیر روابط عمومی دادستانی کل کشور:
فضای مجازی به حکم عقل و شرع 

باید ساماندهی شود
ایسنا، به نقل از دادستانی کل کشور:  �

حجت الاسلام سید محسن هاشمی درخصوص 
آسیب های فضای مجازی و هشدارهای متعدد و 
دغدغه های دادستان کل کشور به مسئولان امر 
درخصوص مدیریت صحیح این فضا اظهار داشت: 
بر اساس برخی گزارشات، پرونده های مرتبط با 
فضای مجازی حجم قابل توجهی پیدا کرده و این 
پرونده ها در حال افزایش است. در حالی که اگر به 
هشدارها توجه و عنایت لازم می شد و مراقبت های 
لازم اعمال می شد، از وقوع بسیاری از جرائم 

پیشگیری به عمل می آمد.
هاشمی اظهار کرد: دادستان محترم کل کشور 
هم با توجه به مسئولیت مهم خود در جایگاه 
مدعی العمومی، درخصوص مسئله فضای مجازی 
و مدیریت این فضا دائما هشدار داده و یادآوری 
کرده اند که فضای مجازی کنونی کشور از نظارت 
کافی و جامع برخوردار نبوده و برخی افراد به 
صورت افسارگسیخته علیه دین و آرمان های 
انقلابی در حال جولان دادن هستند و منشأ بخش 
قابل توجهی از پرونده های وارده به دستگاه قضائی 

صرفا از بستر فضای مجازی است.
مسئول دفتر دادستان کل کشور افزود: عده ای 
از روی ناآگاهی و برخی هم متأسفانه مغرضانه 
در تلاش هستند هشدارهای دادستان محترم کل 
را صرفا به مسدودسازی، فیلتر و محدودکردن این 
فضا قلمداد کنند، این در حالی است که مسائل 
فضای مجازی مربوط به یک یا دو برنامه خاص 
شبکه اجتماعی نیست، بلکه منظور ضابطه مندشدن 
و سالم سازی این فضا است که از مطالبات رهبر 
معظم انقلاب و در حقیقت تبدیل تهدیدها به 
فرصت های طلایی در جهت خدمت به مردم عزیز 

کشورمان است.
سید محسن هاشمی به مسئله قمار و شرط بندی 
در فضای مجازی هم اشاره کرد و گفت: برای مثال 
در سال های اخیر به علت عدم مدیریت صحیح، 
شاهد کلاهبرداری گسترده از هم وطنان در فضای 
مجازی و فریب مردم به ویژه نوجوانان و جوانان عزیز 
در قمارخانه های آنلاین هستیم که از آن سوی مرزها 

طراحی و اجرا می شود.

سیاست

ادامه از صفحه اول خبر
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شرق: ماه هاست که  قوه  قضائیه وعده حمایت 
از افشاگران مفاسد را مطرح کرده و حتی سامانه 
ثبت و بارگذاری مدارک و اطلاعات مفاسد را جهت 
تقویت روحیه سوت زنی راه اندازی کرده است. 
سوت زنی روش گزارش دهی مردمی و اجتماعی 
و نظارت مدنی و از پایین به بالا برای مقابله با 
مصادیق فساد است. به این  صورت احتمال تخلف 
از سوی افراد به حداقل می رسد؛ چراکه دایره 
ناظران نامحدود شده و احتمال تبانی به میزان 
بسیار زیادی کاهش می یابد. در دنیا افشای فساد 
توسط گزارشگران مردمی هشت برابر بیشتر از 
کشفیات پلیس و سایر نهادهای نظارتی است؛ به 
همین دلیل در بسیاری از کشورها تلاش کرده اند 
بسترهای حقوقی و تشویقی لازم برای گزارشگران 

مردمی ضد فساد را فراهم کنند.
البته روش شناخته شده در دنیا، افشاگری در 
رسانه های ارتباط جمعی است و خبرنگاران و 
روزنامه نگاران تحقیقی بازوان اجرائی در مسیر 
فسادستیزی هستند که در ایران فضا برای چنین 
افشاگری هایی به شدت محدود است. هرچند شرایط 
این روزهای افشای فساد با سال های نه چندان دور 
تفاوت چشمگیری داشته و حداقل سوت زنی در 
برخی رسانه های اصولگرا با تبعات ناخوشایند 
برخورد قضائی همراه نیست، اما همچنان اولین 
گزینه مدیران و مسئولانی که افشاگری درباره آنها یا 
سازمان تحت مدیریتشان است، تکذیب اصل خبر و 

شکایت از منتشرکننده آن است.
البته قوه  قضائیه با راه اندازی سامانه سوت زنی، 
هم به دنبال حمایت از سوت زنان بود و هم رسیدگی 
در خفا به گزارش های این چنینی را مدنظر داشت، 
اما در نهایت موفقیت چشمگیری به دست نیاورد؛ 
زیرا ذات افشاگری با مخفی کاری و تعلل با بهانه 
کاغذ بازی های معمول  در تضاد است و این روزها 
خبرنگاران یا افشاگران فساد به خوبی می دانند تا 
جریان فساد خیزی رسانه ای نشود، به آن ترتیب 
اثر داده نخواهد شد. حال گاهی با کمک رسانه ها 
فسادی برملا می شود؛ مانند برخی نامه های 
نمایندگان مجلس و وزرا برای استخدام نزدیکانشان 
در دولت سیزدهم  که اگر رسانه ای نمی شدند، 
روند فاسد پارتی بازی در استخدام اقوام و آشنایان 
مدیران جوان دولت جدید ادامه دار می شد. گاهی 
هم شبکه های اجتماعی بستر افشای مفاسد هستند 
که در این گونه موارد سرعت انتشار چندین برابر 

رسانه هاست و به همان میزان هم واکنش برانگیز.
در این بین، برخورد با افشاگران فساد که در 
گذشته یک روال معمول بود و قبل از بازداشت 
فرد فاسد، خبرنگار و گزارش نویس راهی زندان 
می شد ، این روزها کمی شرایط سخت گیرانه سابق 
تغییر کرده اما همچنان بحث تأمین امنیت قضائی 
سوت  زنان یک مسئله جدی است؛ زیرا سوت زنی 
در سامانه، نتیجه و گزارش عینی ندارد و ناچارا 
افشاگری همچنان مطابق ذات فسادستیزی در 
فضای رسانه ای و شبکه های اجتماعی مجازی 
انجام می شود تا برخورد با مفسدان به شکلی 
ملموس و عینی قابل رؤیت باشد و به شعار و وعده 

ختم نشود.
در همین رابطه، رئیس کل دادگستری استان 

تهران دیروز با بیان اینکه جایگاه و پیگیری های 
سمن ها، گزارشگران فساد و سوت زنان مبنای شرعی 
و قانونی دارد، گفت: اگر گروه های مطالبه گر واقعا 
به طور هدفمند، سازماندهی شده و پیگیر پای کار 
باشند و در عین حال از حمایت های قانونی برخوردار 
باشند، می توانند در عرصه پیشگیری بسیار اثرگذار 
عمل کنند. القاصی مهر تأکید کرد: زمانی که جریان 
فسادی در یک نهاد و دستگاه شکل می گیرد و به  
وجود می آید، انتظار جامعه این است که فردی 
که خیانت کرده و به بیت المال دست درازی کرده، 

نسبت به اقدامات خود پاسخ گو باشد.
وی گفت: گروه های مطالبه گر در بطن و بدنه 
جامعه قرار دارند و در فضای کسب وکار و داد و ستد 
جامعه و مردم هستند؛ به همین دلیل ممکن است 
بیشتر با آسیب ها و مسائل مختلف مواجه شوند. 
بنابراین جایگاه و پیگیری های سمن ها، گزارشگران 
فساد و سوت زنان مبنای شرعی و قانونی دارد و 
جایگاه آنها بر این مبناست که همه در جامعه ای 

که در آن زندگی می کنیم، مسئول هستیم.
حمایت دستگاه قضا از سوت زنی بارها مطرح 
شده و حتی غلامحسین اسماعیلی درباره حمایت 
دستگاه قضا از گزارشگران فساد گفته است: «ما 
عقیده داریم که برای مبارزه با فساد، عزمی همگانی 
لازم است و گزارش های مردمی و سازمان های 
مردم نهاد بستری مناسب برای شناسایی مفاسد و 

برخورد با آنهاست».
 وی توضیح داده است: «اصحاب رسانه و 
مطبوعات نمایندگان افکار عمومی جامعه و 
چشمان تیزبین مردم در گوشه و کنار این کشور 
هستند و ما اعلام می کنیم این افراد مثل ضابطان 
قضائی مورد حمایت دستگاه قضا هستند. ضابطان 
علاوه بر اعلام فساد، حق اقدام هم دارند  اما 
گزارشگران، اصحاب رسانه و به ویژه خبرنگاران 
صداوسیما، اقدامشان صرفا جنبه اعلامی دارد، 
ولی در دایره حمایتی دستگاه قضا، شبیه ضابطان 

خواهند بود».
این نوع سخنان حمایتی هرچند مسبوق به 
سابقه چند ساله است، اما در سخن حمایت از 
سوت زنی آسان تر از حمایت در عمل است و همین 
امر اعتماد عمومی را نسبت به پیامدهای قضائی 
افشاگری هنوز افزایش نداده است؛ به خصوص 

که کم نیست افشاگری هایی که منتج به گزارشی 
تحقیقی  و کارشناسی نمی شود و همان ابتدا مُهر 

محرمانه مانع اطلاع رسانی درباره آنها شده است.
برای رفع این گونه نگرانی ها، محمد باقر قالیباف 
چندی پیش از پیشنهاد قانونی کردن سوت زنی سخن 
گفته و افزوده است: «می توانیم برای مردمی سازی 
مبارزه با فساد، موضوعاتی مثل سوت زنی را از طریق 
طرح حمایت از افشاگران فساد، قانونی کنیم». 
رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: «مهم ترین 
خاصیت مردمی سازی در مبارزه با فساد است که با 
تدوین چنین طرح هایی در هماهنگی قوه قضائیه و 
مجلس می توانیم این طرح را با اولویت در مجلس 
به تصویب برسانیم و در شرایطی که نیاز به مبارزه 

داریم، از ناامنی در حوزه سرمایه بکاهیم».
طرح نویسی و قانون گذاری راهی مطمئن برای 
حمایت از سوت زنی است و حداقل راهکار قانونی 
برای رهایی از زندان و مؤاخذه قضائی با افشاگر 
به جای برخورد با مفسدان دارای قدرت، پول و نفوذ 

است.
اما پروسه طولانی قانون گذاری در مواردی که 
اولویت نمایندگان مجلس نباشد، مانع نتیجه بخشی 

چنین روندهایی شده است.
البته از آبان ۹۹ دو طرح در این رابطه در دست 
بررسی بوده که سرنوشت ادغام آنها نیز مشخص 
نیست. در این رابطه حسینعلی حاجی دلیگانی، 
عضو هیئت رئیسه مجلس گفته بود: کمیسیون 
حقوقی و قضائی مجلس، دو طرح در دست 
بررسی دارد که در صورت تصویب از افشاگران فساد 

حمایت جانی، مالی و قضائی می شود.
در این راستا، موسی غضنفرآبادی چندی پیش با 
اشاره به طرحی در زمینه حمایت مالی از افشاگران 
فساد در کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس بیان 
کرد: بررسی تطبیقی ای که صورت گرفته از این قرار 
بوده که خیلی از کشور ها با اجرای این موضوع 
و این قانون خیلی موفق بودند؛ بنابراین هر کجا 
که فسادی رخ می دهد و افرادی آن را ملاحظه 
می کنند، ممکن است انگیزه برای گزارش دادن آن 
فساد نداشته باشند. در نتیجه طرح حمایت مالی 
از گزارش دهندگان و افشاکنندگان فساد می تواند در 

کشف فساد کمک رسان باشد.
این تلاش های به نتیجه نرسیده را باید کنار خلأ 

قانونی حمایت از خبرنگاران افشاگر فساد گذاشت. 
محمدصالح نقره کار، کارشناس مسائل حقوقی نیز 
درباره قوانین حامی خبرنگاران و کنشگران مدنی 
شفافیت در برخی از کشورها معتقد است: «نظام 
حقوقی توسعه یافته در جهت ایجاد تسهیلات برای 
کنشگران حوزه شفافیت و مبارزه با فساد تدابیر 
قضائی موجه  سازنده ای را پیش بینی کرده است 
تا به این اعتبار، فردی که برای خیر عمومی تلاش 
می کند و در مسیر مبارزه با فساد، ایجاد شفافیت، 
اصلاح نظام اداری، اصلاح نظام ساختاری یا 
هنجاری اهتمام می ورزد، در پناه حمایت های 

قانونی قرار بگیرد».
این حقوق دان ادامه داد: «به همین واسطه، 
عبارتی در این نظام های حقوقی توسعه یافته خلق 
کردند به عنوان سوت زن ذیل چتر حمایت (چتر 
حمایتی سوت زن) که معنای حقوقی آن این است 
که کنشگر مدنی حوزه شفافیت از جمله خبرنگار 
یا هر کنشگر دیگری که یك خطا یا فساد عمومی 
را افشا می کند، باید ذیل چتر قانون و حمایت های 
قانونی، اقدامات تأمینی و حمایتی بر او مترتب باشد. 
این اقدامات تأمینی و حمایتی گاه حتی مستوجب 
تشویق هم هست؛ به این معنا که گاهی کسی که 
فساد  یا معامله خلاف قانونی را در نظام دولتی و 
عمومی افشا می کند، مورد حمایت مالی مرجع 
عمومی هم قرار می گیرد. کسی که فسادی را افشا 
می کند، تشویق هم می شود. بنابراین در دنیا به این 
اجماع علمی و عقلی رسیده اند که از کنشگر مدنی 
حوزه شفافیت دفاع کنند». این وکیل دادگستری 
درباره شرایط قانونی موجود در کشور برای فعالان 
این حوزه هم گفت: «در نظام حقوقی و داخلی ما از 
فرمان هشت ماده ای رهبری تا مجموعه دلالت هایی 
که اصل سوم قانون اساسی دارد و سازوکار مبارزه 
با فساد که در اصل سوم قید شده است، در اصل 
هشتم قانون اساسی به اعتبار امر به معروف و 
نهی از منکر، ضرورت های مبارزه با فساد که در 
سند چشم انداز ۲۰ ساله و تمامی نظام هنجاری ما 
مورد تأکید و توجه قرار گرفته است، دلالت بر این 
دارد که مبارزه با فساد باید به تمهید جدی سامانه 

حکمرانی و قضاوتی ما مورد توجه قرار گیرد».
حمایت از افشاگران فساد در حالی مطرح 
می شود که همچنان شاهد عدم قانون دسترسی آزاد 
به اطلاعات هستیم و سازمان ها، نهادها و  حتی خود 
مجلس تن به شفافیت نداده اند. دامنه محرمانگی تا 
جایی گسترش یافته که امروز مشخص نیست فیش 
حقوق نمایندگان مجلس بالاخره محرمانه است یا 

انتشار آن بلامانع خواهد بود.
در چنین فضای بسته و گریزان از شفافیت، با یک 
مُهر محرمانه بر سر برگ حتی یک نامه اداری، هر 
نوع افشاگری ممکن است جرم تلقی شود و تبعات 
امنیتی و قضائی در پی داشته باشد. بنابراین پایبندی 
به قید محرمانه با اسناد و  مدارک درجه بندی شده 
و دوری از بسط آن به هر آنچه که افشایش مدرکی 
برای اثبات تخلف، تبانی و فساد باشد، اولین گام در 
جهت حمایت از سوت زنان است. تن دادن به اجرای 
قانون جریان آزاد اطلاعات، یک الزام عملی در این 
مسیر خواهد بود که با قانون گذاری برای حمایت از 

افشاگران فساد تکمیل خواهد شد.

شرق: در پی چاپ گزارش «لایحه ای برای پنهان کاری» در تاریخ 
۱۴۰۰/۱۱/۲۰ مرکز اطلاع رسانی، روابط عمومی و امور بین الملل سازمان 
برنامه و بودجه کشور جوابیه ای برای روزنامه «شرق» فرستاد که به 

صورت کامل منتشر می شود:
راه بهبود شاخص های اقتصادی استفاده از سرمایه های مردم 
است. بی اعتمادی ایجادشده در هشت  سال گذشته موجب رشد 

سرمایه گذاری های غیر مولد شده است.
به گزارش مرکز اطلاع رسانی، روابط عمومی و امور بین الملل سازمان 
برنامه  و بودجه کشور، در گزارش روزنامه شرق با دو عنوان «لایحه ای 
برای پنهان کاری» و «برخی از نمایندگان درک درستی از لایحه مشارکت 
عمومی خصوصی ندارند» مطالب متناقضی به چشم می خورد که 
شایسته است چنانچه شبهه ای در تهیه مقررات یا عملکرد دستگاه ها 
برای اشخاص متصور است، موضوع ابتدا از طریق دستگاه مذکور 
پیگیری شود تا فضای عمومی جامعه تحت تأثیر القائات غلط قرار 
نگیرد لذا به منظور توسعه فرهنگ مشارکت عمومی و خصوصی و تنویر 

افکار عمومی اهم مطالب در پاسخ به شبهات ایجادشده ذکر می شود:
حدود ۳۰ سال است که دولت می کوشد به سازوکار استفاده از 
سرمایه های بخش خصوصی سامان بخشد، مشخصا ۱۰ سال پیش 
با شروع فشارهای اقتصادی و رشد بی رویه طرح های زیرساختی و 
مطالبات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی، دولت برای جلوگیری از 
تفرق دیدگاه ها و سامان بخشی به قوانین و مقررات حاکم و موجود بر 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در زیرساخت های عمومی کشور، آغاز به 

تدوین لایحه مشارکت عمومی و خصوصی نمود.
لیکن لایحه مشارکت عمومی خصوصی پا روی منافع عده قلیلی 
که متأسفانه تریبون را می خرند و در دست می گیرند تا کسب وکارشان از 
رونق نیفتد، گذاشته است. تا منافع شان برنگردد و از هیچ تلاشی فروگذار 
نخواهند بود. لذا غوغاسالاری را جایگزین مجالس کارشناسی می کنند و 
تریبون ها هم بدون آنکه از کنه ماجرا باخبر باشند، متأسفانه عامل فرار 

سرمایه و عدم مشارکت بخش خصوصی می شوند.
در مقاله مزبور برای تشویش اذهان عمومی این گونه القا شده است 
که واگذاری بزرگ ترین پروژه کشور از سطح مصوبات قوه مقننه به سطح 
مصوبات هیئت  وزیران تقلیل خواهد یافت؛ اما سؤال اینجاست مگر تا 
به امروز فرایند قراردادها و پروژه های کشور در مجلس شورای اسلامی 
به تصویب می رسید که قرار است از این پس در هیئت  وزیران به تصویب 

برسد و مگر هیئت  وزیران فرصت بررسی هزاران قرارداد و پروژه را دارد 
که بخواهد چنین مسئولیتی را به دوش بکشد. متأسفانه کارشناسانی 
که خود را پژوهشگر مقررات معاملات بخش عمومی معرفی می کنند، 
از حداقل اطلاعات لازم از مقررات کشور برخوردار نیستند و ظاهرا 
نمی دانند فرایند مناقصه و مزایده و انتخاب طرف قرارداد توسط ارکان 
مشخصی در دستگاه اجرائی به انجام می رسد و ارتباطی به دولت و 

مجلس شورای اسلامی ندارد.
دغدغه برخی از منتقدان به لایحه مذکور به جهت احتمال 
سوءاستفاده و رانت و فساد را باید از دو منظر مورد بررسی قرار داد. نگاه 
قابل احترام اول توجه به دغدغه ها و نگرانی های ورود بخش خصوصی 
و عدم توجه به منافع بخش عمومی در پروژه ها است که لازم است 
در لایحه و آیین نامه های مربوط و ضوابط و چارچوب های تدوین شده 
در انتخاب سرمایه گذار و شکل گیری قرارداد و نظارت بر اجرای آن 
مورد توجه قرار گیرد؛ اما نگاه دوم برخی از منتقدان به جهت عدم 
شناخت کافی از مشارکت عمومی و خصوصی است که آن را به مثابه 
خصوصی سازی تلقی کرده و نگرانی و چالش های مربوطه را برای 
مشارکت عمومی خصوصی برمی شمارند که لازم است برای این دسته 
از منتقدین با فرهنگ سازی و روشنگری موضوع تبیین و شفاف شود، تا از 

جوسازی و غوغاسالاری رسانه ای جلوگیری به عمل آید.
در بخشی دیگر از مقاله انتقادی به لایحه با اشاره به اینکه برخی 
از نمایندگان درک درستی از لایحه مشارکت ندارند، به لایحه و 
نمایندگان محترم مجلس تاخته اند، لیکن ظاهرا منتقدانی که مخالف 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در پروژه های زیرساختی هستند، از 
مفهوم مشارکت بخش عمومی و خصوصی بی اطلاع هستند و مشارکت 
با بخش خصوصی را به مثابه خرید کالا برای بخش عمومی می پندارند.
هم اکنون به جهت عدم تصویب قانون جامع برای مزایدات دولتی 
به ناچار از قوانین قبلی ازجمله قانون آیین نامه معاملات دولتی مصوب 
۱۳۴۹ و برخی مقررات دیگر استفاده می شود. در موضوع معاملات 
مشارکت عمومی و خصوصی که عموما تلفیقی از مناقصه و مزایده 
بوده یا بعضا دولت زمان ساخت و مدت زمان دوره بهره برداری از پروژه 
را به رقابت می گذارد، قانون جامعی در این حوزه نداریم و دولت برای 
انجام تکلیف مقرر در ماه ۸۹ قانون محاسبات عمومی، لایحه مشارکت 
عمومی و خصوصی را به مجلس محترم ارائه نموده است، لذا قانون 
برگزاری مناقصات برای مناقصات و آیین نامه معاملات دولتی در بحث 

مزایدات برای خریدوفروش کالا و خدمت کاربرد خود را داشته و لایحه 
مشارکت عمومی و خصوصی به  منظور سرمایه گذاری بخش خصوصی 
در یک فرایند رقابتی با رویکرد تلفیق مناقصه و مزایده دارای ظرفیت 
جدیدی منطبق بر قانون محاسبات عمومی است. در لایحه تصریح شده 
است که باید فرایند انتخاب سرمایه گذار به  صورت رقابتی و شفاف باشد 
و فرایند قرارداد، نظارت بر حسن اجرای پروژه، تضامین و استانداردهای 
قابل اعمال پروژه متناسب با موضوع مورد بحث در آیین نامه های دولت 
یا دستورالعمل های مربوط در چارچوب نظام فنی و اجرائی کشور تهیه و 
ابلاغ خواهد شد. لذا پیش داوری قبل از تهیه ضوابط و مقررات به جهت 

عدم شناخت از مقررات موضوعه توسط منتقدین صورت می گیرد.
شایان ذکر است در پی شکایت مؤسسه دیده بان شفافیت و عدالت 
مبنی بر مغایرت برخی از بندهای دستورالعمل شرایط واگذاری 
طرح های تملك دارایی های سرمایه ای جدید، نیمه تمام، تکمیل  شده و 
آماده  بهره برداری به بخش غیردولتی مصوب شورای اقتصاد موضوع 
ماده (۲۷) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات 
مالی دولت (۲)، هیئت تخصصی اداری و امور عمومی دیوان عدالت 
اداری طی دادنامه ۱۴۰۰۰۹۹۷۰۹۰۶۰۱۰۸۷۴ مورخ ۱۴۰۰/۷/۴ رأی به رد 
شکایت را صادر نمود و دستورالعمل موضوع ماده (۲۷) قانون الحاق 
برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) مصوب 

شورای اقتصاد را در چارچوب قوانین و مقررات موضوعه دانست.
اکنون  که مجلس محترم شورای اسلامی با برگزاری جلسات مکرر 
و کار کارشناسی با اصلاحاتی کارآمد بر لایحه دولت، به پیش نویسی 
جامع، کارآمد و عقلانی برای تصویب دست یافته است، آنان که آمال و 
آرزوها و رؤیاهای خود را بربادرفته می بینند؛ چاره ای ندارند جز استفاده 
از فضای تهمت و افترا، علاوه بر ایجاد فضای متشنج، نظرات اشخاصی 

را ملاک سرکوب لایحه دولت قرار داده اند.
در پایان با توجه به بررسی لایحه مشارکت عمومی و خصوصی در 
کمیسیون های مرتبط مجلس شورای اسلامی، دریافت پیشنهادهای 
سازنده کارشناسی می تواند در جهت جذب سرمایه گذاری و مشارکت 
بخش خصوصی در اجرا و بهره برداری از پروژه ها مثمر ثمر واقع گردد. 
بدیهی است مسئولیت توقف این سیاست کلان کشور یعنی استفاده از 
توان بخش خصوصی و مردمی کردن اقتصاد به دوش آنانی است که 
بدون داشتن اطلاع از جزئیات، با بیان کلیات سعی در اجرای منویات 

خود دارند.

واکنش سازمان برنامه و بودجه کشور به یک گزارش

القاصی مهر: جایگاه گزارشگران فساد و سوت زنان مبنای شرعی و قانونی دارد
حمایت از سوت زنى از وعده تا عمل

سخنگوی دولت:
نامه مخالفت با رتبه بندی معلمان 

جعلی است
ایسنا: در پی انتشار تصویر نامه ای منسوب  �

به رئیس جمهوری در فضای مجازی که در آن 
با طرح رتبه بندی معلمان مخالفت شده است، 
سخنگوی دولت این نامه را جعلی خواند. علی 
بهادری جهرمی در حساب کاربری خود در توییتر 
نوشت: « نامه منتشرشده در خصوص مخالفت با 

طرح رتبه بندی معلمان جعلی است»..

خبر


